
 

 

 

 

 

 

 

 

 
  8 ex. /I.M.. / 10.10.2025  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.434/2025 

privind aprobarea Planului de dezvoltare a infrastructurii sprijinite în cadrul proiectului pentru 

realizarea obiectivul de investiție „Complex de educație ecologică non- formală Lacul Bodi - 

Înființare Tabere Viitorului în Baia Mare”, Cod SMIS: 355995 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ 

CONVOCATĂ DE ÎNDATĂ, VINERI, 10 OCTOMBRIE 2025 

 

Examinând: 

 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.  

481/2025; 

• Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.481/2025; 

• Raportul de specialitate nr. 20753/09.10.2025 promovat de Direcția Proiecte, prin care se 

propune aprobarea Planului de dezvoltare a infrastructurii sprijinite în cadrul proiectului pentru 

realizarea obiectivul de investiție „Complex de educație ecologică non - formală Lacul Bodi - 

Înființare Tabere Viitorului în Baia Mare”, Cod SMIS: 355995. 

 

Având în vedere: 

 

• Art. 129, alin. 1, alin. 2, litera b), alin. 14 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu 

modificări și completări; 

• Programul Regional Nord – Vest 2021- 2027 (PRNV 2021-2027);  

• Ghidul Solicitantului aferent apelului de proiecte nr. PRNV/2025/661/1 - Tabere pentru elevi și 

preșcolari, publicat în cadrul Programului Regional Nord Vest 2021-2027, Obiectiv de politică 

4: O europă mai socială și mai favorabilă incluziunii, prin implementarea pilonului european al 

drepturilor sociale, Prioritatea 6: O regiune educată, Obiectiv specific 4.6: Creșterea rolului 

culturii și al turismului durabil în dezvoltarea economică, incluziunea socială și inovarea 

socială, Actiune sprijinită: Construcția/ extinderea/ modernizarea/ reabilitarea/ dotarea 

taberelor de elevi și preșcolari; 

• Includerea Planului de dezvoltare a infrastructurii sprijinite ca document obligatoriu în etapa 

de depunere a solicitării de finanțare a proiectului, conform capitolului 7.4. Anexe și 

documente obligatorii la depunerea cererii, din Ghidul de finanțare aferent Apelului de proiecte 

nr. PRNV/2025/661/1 Tabere pentru elevi și preșcolari, document solicitat cu scopul de a 

prezenta modul de valorificare a obiectivului de investiții propus spre finanțare;  

• Anexa II.1: Grila de Evaluare tehnică și Financiară la Ghidul Solicitantului  pentru informațiile 

prezentate în cadrul Planului de dezvoltare a infrastructurii sprijinite ; 

• Instrucțiunile sistemului on-line MySMIS2021 care facilitează schimbul electronic de informații 

între beneficiari și autoritățile cu atribuții în gestionarea fondurilor europene s tructurale și de 

investiții: Autoritatea de Management pentru Programul Regional Nord- Vest; 

• Avizul favorabil al comisiilor de specialitate I și II, din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

 

• Art. 134, alin. 4, art. 139, art. 196, alin. 1, lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 

2019 privind Codul administrativ, cu modificări și completări;  

 



2 

 

 

 
  8 ex. /I.M. / 10.10.2025  

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 Se aprobă Planul de dezvoltare a infrastructurii sprijinite în cadrul proiectului pentru realizarea 

obiectivului de investiție „Complex de educație ecologică non - formală Lacul Bodi - Înființare 

Tabere Viitorului în Baia Mare”, Cod SMIS: 355995, propus spre finanțare în cadrul apelului de 

Proiecte PRNV/2025/661/1 Tabere Pentru Elevi Și Preșcolari, conform Anexei nr. 1 care face 

parte componenta din prezenta hotarare. 

 

Art.2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează: Primarul 

Municipiului Baia Mare, Direcţia Proiecte, Direcţia Generală Achizitii, Dezvoltare, Digitalizare, 

Direcţia Economică, Direcția Generală Juridică și Patrimoniu și Direcţia Generală Utilități și 

Investiții, din cadrul Primăriei Municipiului Baia Mare.  

 

Art.3 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Generală Achiziții, Dezvoltare, Digitalizare; 

• Direcția Proiecte; 

• Direcţia Generală Utilități și Investiții; 

• Direcţia Economică; 

• Direcţia Generală Juridică și Patrimoniu; 

• Serviciul Administrație Publică Locală, Registru Agricol.  

 

 

              Cotos Robert Adrian                                            Contrasemnat pentru legalitate   

              Preşedinte de şedinţă                                         Jur. Vasile-Cameliu Gligan   

                                                                                          Secretar General al Municipiului Baia Mare   

 

 

   

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 19 

Pentru 19 

Impotrivă - 

Abţineri - 


